DECRETO Nº. 060, de 09 de dezembro de 2015.
Dispõe sobre a Recondução da Nomeação dos Membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS e dá outras providências.
ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 62, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, combinado com a Lei nº 220, de 17 de março de 2008;
DECRETA:

Art. 1º Fica reconduzida a nomeação dos Membros Titulares e Suplentes do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social – FMHIS que será composto pelas entidades conforme abaixo especificado:
I  - um representante da Secretaria Municipal de Obras, Viação, Transportes e Serviços Urbanos:
    -  Manoel Delor da Rosa
II - um representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças:
    - Cássio Andrei Fontana Simão
III - um representante da Caixa Econômica Federal:
     - Emerson José Dalpiaz Cidade
IV - um representante da Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Social:
      - Jerusa Alexandre
V - um representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Turvo:
    - Neusa Acordi Fernandes
VI - um representante de cada Associação de Moradores do Município de Ermo, desde que esteja legalmente constituída e em dia com a legislação pertinente:
- Associação de Moradores da Comunidade de Santana -  ASMOS:

  - Representante: Éder Mota Ferreira;
- Associação de Moradores da Comunidade de Morro do Soares – ASMOMS:
   - Representante: Joel Manoel Vieira;
- Associação de Moradores da Comunidade de Linha Simão – ASMOLIS:
   - Representante: Eires Simão;
- Associação de Moradores da Comunidade de Vista Alegre – ASMOVISA:
- Representante: Tiago Dordete de Freitas;
- Associação de Moradores da Comunidade de Água Branca – ASMOAB
   - Representante: Gílio Gregorine;
- Associação Ermense Beneficente de Assistência Social e Amparo a Saúde – AEBASAS:
- Representante: Ronildo dos Santos Soares;
VII - um representante do Poder Legislativo Municipal escolhido em plenário:
       - Luiz Ione da Silva.
Art. 2º o mandato dos Membros do Conselho será de 02 (dois) anos, podendo haver recondução uma única vez por igual período;
Art. 3º A Presidência do Conselho-Gestor do FMHIS será exercida pelo (a) Secretário (a) Municipal de Saúde e Promoção Social;
Art. 4º A função de conselheiro não será remunerada, sendo considerada de relevante interesse público.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Ermo, 09 de dezembro de 2015.
ALDOIR CADORIN

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

ROQUE FABIANO BRISTOT

Secretário de Administração e Finanças